مار کو پولونے بھی اس علاقے کا ذکر کیا ہے وہ ۱۲۲۱ء میں ادھر سے گذرا ، وہ لکھتا ہے کہ یہاں کا سلطان بارہ ہزار ( ۱۲۰۰۰ ) جزیروں اور تیرہ ( ۱۳ ) اقلیم کا مالک ہے -

مالدیپ کا پہلا راجہ جس کا نام تاریخ میں محفوظ ہے " تیموگی مہا کلمنجا " ہے ، جو بعد میں محمد العادل ( ۵۳۵ ھ - ۱۱۳۱ء - ۵۶۱ ھ - ۱۱۶۶ء ) کہلایا - کہتے ہیں کہ کوئے مالا نامی ایک راجکمکار جس کا لنکا کے راجہ کی بیٹی سے بیاہ ہوا تھا - ایک بار سمندری سفر پر نکلا اور اٹول " را " کے ایک جزیرے " راسگرے تیمو " پر آن اتر - یہاں کے باشندوں نے اس کے ماتھے میں جاہ و جلال کے آثار دیکھے - انہوں نے اسکی بہت آؤبھگت کی - اسے اپنا راجہ بنا کر رکھ لیا - اس راجکمکار کے ہاں ایک ہونہار بچہ پیدا ہوا جس کا نام " کلمنجا رکھا - اس نے بڑے ہو کر تیرہ ( ۱۳ ) سال تک حکومت کی - یہ پہلے بدھ مت سے منسلک تھا - مسگر شیخ ابو البرکات یوسف البری کی کرامات دیکھ حلقہ بگوش اسلام ہو گیا - اور اس کی ترغیب پر اس کی رعایا بھی مسلمان ہو گئی -
یہ یتمو مہا کلمنجا ( محمد العادل ) ، شنورازا ، ( یاشنو راجہ ) کے لقب سے بھی معروف ہے - ۵۴۸ ھ - ۱۱۵۳ء میں شیخ ابو البرکات یوسف البری جن کا

ذکر ہم پہلے کر آئے ہیں اس ملک میں وارد ہوئے انہوں نے یہاں ایک عفریت کا مقابلہ کیا اور یہاں کے باشندوں کو اسلام کی دعوت دی۔ اسی سال یہ راجہ بھی مسغان ہو گیا۔ اس کے خاندانے کے کم و بیش ستر ( ۷۰ ) افراد نے یکے بعد دیگرے تقریباً آٹھ سو ( ۸۰۰ ) سال تک حکومت کی اور بڑی حکمت عملی اور جانفشانی سے اپنی ریاست کی آزادی کو قائم رکھا۔

اور ہر اقلیم ( اٹول ) کا ایک الگ مختار ( اتولو وری ) ہوتا تھا جو مالیہ جمع کرتا تھا۔ ہر جزیرے یا گاؤں کا ایک نمبردار ( دھر وری ) انتظامی امور میں سلطان کی مدد کرتا تھا۔ مالدیپ کی طرح آجین میں بھی عورتیں حکمران رہی ہیں اور جانندا میں مردوں کے برابر عورتیں حصہ دار رہی ہیں۔

آگے چل کر سلطان " علی " ( ۹۱۹ھ۔ ۱۵۱۲۔ ۱۵۱۳ء ) نے کم و بیش ایک سال حکومت کی۔ اس کا نام تاریخ میں " کالو محمد راسجی فانو " بیان کیا جاتا ہے۔ وہ مسلمان تھا اور اس نے اسلام کی خدمت میں کوئی دقیقہ فروگذاشت نہ کیا۔

مگر سلطان حسن ( نہم ) جس نے دو سال حکومت کی ( ۹۵۷ھ۔ ۱۵۵۰ء۔ ۹۵۹ھ۔ ۱۵۵۲ء ) تخت نشینی کے تھوڑی دیر بعد اس نے اسلام ترک کر دیا اور مسیحیت اختیار کر لی۔ یہاں کے باشندوں نے اسے گوارا نہ کیا اور اسے ملک بدر کر دیا۔ وہ کوہ چین سے ہوتا ہوا " گوا " جا پہنچا اور پرتگالیوں سے ساز باز کر کے مالدیپ پر حملہ آور ہوا۔ مگر اسے شکست کا سامنا کرنا پڑا اور اس کے برہمن ساتھی مارے گئے۔

اپنے قیام کے دوران اس نے یہاں کی مقامی بول سیکھ لی۔ اس نے مالدیپ کے باشندوں کے رہن سہن، عادات و اطوار، ان کی تہذیب اور طرز تمدن پر مفصل کتاب لکھی ہے ایک بار پری آرڈ سخت بیمار پڑ گیا۔ سلطان کی طرف سے سال بھر اس کا علاج ہوتا رہا۔ سلطان اور ملکہ اس کی عبادت اور مزاج پرسی کیلئے آتے جاتے تھے۔

۱۰۲۹ھ۔ ۱۶۲۰ء میں سلطان محمد جمال الدین (بلکہ محمد عماد الدین

بن أمینة بنت مریم بنت علی « جو نکر فانو الاعظم کا بھائی تھا ) تخت پر بیٹھا ۔ اور ۱۰۵۸ ہ۔ ۱۸۳۸ ء تک حکومت کی اس کا دور سلطنت کیلئے بہت پر آشوب تھا پرتگالیوں نے بے دردی حملے کئے ۔ « سامیہ پاشانا » نے بھی بغاوت کی ۔ اسے گرفتار کر لیا گیا ۔